

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014

Căn cứ Công văn số 1485/TNMT-BVMT ngày 08/9/2014 của Sở Tài nguyên và Môi trường V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014; UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức "Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn" năm 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 với chủ đề: "*Hãy hành động vì một môi trường không rác*", nhằm nhấn mạnh vai trò của mỗi cá nhân trong các hoạt động chung của cộng đồng sẽ tác động lên toàn cầu, từ đó nâng cao nhận thức của cá nhân, cộng đồng về trách nhiệm đối với môi trường, góp phần vào những nỗ lực vì môi trường toàn cầu.

- Giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của từng đơn vị, cho cộng đồng dân cư để mọi người thấy rõ quyền lợi và trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi sinh sống, tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.

- Vận động toàn xã hội cùng hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn; các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp bằng nhiều cách khác nhau có những hoạt động thiết thực góp phần bảo vệ môi trường; cổ vũ, động viên phong trào bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, thể hiện trách nhiệm và đóng góp chung vào những nỗ lực quốc gia và toàn cầu làm cho thế giới sạch hơn bằng những hành động thiết thực.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch năm 2014 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

- Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương.

- Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng. Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI:

1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 18/9 đến ngày 22/9/2014.

2. Địa bàn triển khai: Tổ chức các hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường hưởng ứng "Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn" trong các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, ban, ngành, cơ sở sản xuất kinh doanh và trên địa bàn từng phường, xã.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Công tác tuyên truyền, vận động:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường tới mọi đối tượng thuộc phạm vi quản lý với nhiều hình thức khác nhau, như: mít tinh, tuần hành, hội thảo, thi chủ đề môi trường, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nội dung tuyên truyền nêu rõ về ý nghĩa, mục đích của chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và gắn với chủ đề chiến dịch năm 2014.

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại về chủ đề của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014.

- Tuyên truyền những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có nhiều thành tích trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng:

- Tổ chức phát động phong trào bảo vệ môi trường, kêu gọi, vận động nhân dân tham gia chiến dịch bằng những hành động cụ thể: tổng vệ sinh môi trường tại các khu vực trụ sở làm việc của các cơ quan, doanh nghiệp, các trường học, các bệnh viện trên địa bàn; khơi thông cống rãnh thoát nước thải, tổ chức thu gom và xử lý rác thải nơi công cộng như (Công viên, khu vui chơi giải trí, đài tưởng niệm, nhà ga, bến xe, chợ, đường làng ngõ xóm) giải tỏa các tụ điểm chứa rác thải không hợp vệ sinh, đặc biệt chú ý đến công tác vệ sinh môi trường đường phố ở các tụ điểm thu gom rác, rác thải y tế, các khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm, khu cụm công nghiệp.

- Ra quân làm sạch đường, ngõ phố, đường làng ngõ xóm, khu dân cư, nơi họp chợ, bến tàu xe, các nghĩa trang; khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải, diệt muỗi, bọ gậy, các loại côn trùng có hại đối với người, động vật và các hoạt động khác nhằm tạo cảnh quan môi trường vệ sinh, sạch đẹp.

- Tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh nơi công cộng, trên đường phố, tăng cường trồng cây xanh trên đường làng, ngõ xóm, các tuyến phố và trong khuôn viên của từng hộ gia đình.

- Phát động và duy trì các phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở như: Ngày Thứ bảy tình nguyện, ngày Chủ nhật xanh, ngày không sử dụng túi nilon.... Đặc biệt tập trung các hoạt động làm sạch môi trường từ ngày 19 đến ngày 20 tháng 9 năm 2014.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan in ấn khẩu hiệu, panô, tờ rơi ... tổ chức thực hiện việc treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng "Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn" tại các trục đường chính trên địa bàn thành phố, xong trước ngày 19/9/2014; kiểm tra, đôn đốc và giám sát các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã trong việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo UBND thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định;

- Kinh phí tổ chức thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2014 đã giao dự toán cho phòng Tài nguyên và Môi trường.

2. Đài Truyền thanh thành phố

Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố và phường, xã về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014. Đưa tin bài về kết quả hoạt động, biểu dương những đơn vị, cá nhân làm tốt và phê phán những biểu hiện vi phạm về vệ sinh môi trường.

3. Công ty Cổ phần Quản lý công trình đô thị thành phố

Tập trung thu gom, xử lý rác thải; chủ động, thường xuyên nạo vét khơi thông cống rãnh những khu vực công ty đang quản lý hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng úng ngập cục bộ khi có mưa lớn. Tăng cường thêm chuyến xe thu gom rác thải; phối hợp với các phường, xã thu gom rác thải kịp thời trong những ngày phát động Chiến dịch; bố trí xe phun nước rửa đường các tuyến đường chính của thành phố.

4. Trung tâm Bơm tiêu thoát nước đô thị thành phố

Tăng cường trực bơm qua đêm, bơm nước đêm đảm bảo việc tiêu thoát nước kịp thời, hạn chế tình trạng úng ngập khi có mưa lớn ở thành phố.

5. Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường thành phố

Phối hợp với UBND các phường, xã tăng cường kiểm tra các đơn vị, tổ chức, cá nhân đang xây dựng, thi công trên địa bàn và có biện pháp xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm trật tự vệ sinh trường đô thị nhất là các trường hợp tập kết vật liệu, đổ chất thải rắn, chất thải xây dựng không đúng nơi quy định.

6. UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn

Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố, UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ra quân vệ sinh môi trường ... để hưởng ứng "Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn" tại địa bàn và đơn vị cho phù hợp với tình hình thực tế.

7. Đề nghị các cấp ủy đảng, UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội thành phố tuyên truyền các đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng "Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn" trên địa bàn thành phố.

Căn cứ vào kế hoạch của UBND thành phố, yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị, UBND các phường, xã, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố trước ngày 28/9/2014 (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tài nguyên - Môi trường (để b/c);
- TT Thành ủy; HĐND thành phố (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP (để b/c);
- UBMTTQ và các Đoàn chính trị - xã hội TP (để p/h);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thành phố (để thực hiện);
- UBND các phường, xã (để thực hiện);
- LĐ, CV TNMT VP HĐND - UBND TP;
- Lưu VT, CV TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hương